
 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  34  DEL 17-06-2019 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RICOPRIRE IL RUOLO DI 

RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di giugno alle ore 14:00 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 
 
- n. 90 del 25.09.2008, con la quale è stato aggiornato da ultimo il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- n. 127 del 12.12.2009, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, che 

recepisce le esigenze funzionali dell’Amministrazione e tiene conto, tra l’altro, delle necessità di 
differenziare la struttura tecnica comunale abilitata al rilascio dei titoli in materia urbanistica da 
quella deputata all’esercizio delle funzioni in materia ambientale di cui agli artt. 146 e 159 del D.Lgs. 
n. 42/04, nell’esercizio delle attività subdelegate dalla Regione Lazio; 
 
RILEVATO CHE: 
- con la deliberazione citata le funzioni in precedenza attribuite al “Servizio Tecnico” dell’Ente 
sono state distribuite ai seguenti nuovi servizi: 
• 1) “Servizio Urbanistico”; 
• 2) “ Servizio Lavori pubblici – Tutela ambientale”; 
- la deliberazione citata individua dettagliatamente le funzioni spettanti a ciascun “Servizio” 
comunale, ivi compresi i due nuovi servizi sopra evidenziati; 

 
DATO ATTO della persistente carenza, nell’organico dell’Ente, di idoneo personale con qualifica 
dirigenziale nonché di altri dipendenti addetti a settore tecnico che possano assumere la responsabilità 
del Servizio Urbanistico; 
 
CONSTATATA l’urgente necessità di provvedere al conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Urbanistico, per consentire l’espletamento degli adempimenti ineludibili dell’Ente;  
 
VISTO l’art. 53 co. 23 della L. 23/12/2000 n. 388 (Finanziaria 2001) e s.m.i., che prevede che gli Enti 
Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari e organizzative anche in deroga a quanto disposto dall’art. 
3, commi 2, 3 e 4 del D. Lgs. 29/1993 e dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 
 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di potersi avvalere, in relazione al servizio tecnico, della facoltà di deroga al principio di 
separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui al citato art. 53 comma 23 della 
L.388/2000, e di individuare nel Sindaco il componente dell’Organo esecutivo cui conferire ad interim e 
funzioni di responsabile del Servizio Urbanistico; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Rag. Anna D’Ambrosio 
 
F.to dr. Donato Prospero 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di avvalersi della facoltà di deroga al principio di separazione tra attività di indirizzo ed attività di 
gestione di cui all’art. 53 comma 23 della L.388/2000; 
 
Di individuare nel Sindaco il componente dell’Organo esecutivo cui conferire ad interim e funzioni di 
Responsabile del Servizio Urbanistico 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi amministrativo e contabile; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 17-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Donato Enrico Bellisario                                           F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 05/08/2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 17-06-2019, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 05/08/2019           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


